[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 054/CIB/16
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 200ª reunião ordinária, em 31 de março de 2016, referente à assistência farmacêutica,

Considerando a Deliberação CIB nº 100/2015 de 21 de maio de 2015, que aprova as normas para o repasse financeiro e execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas privadas de Liberdade no Sistema Prisional em Santa Catarina;

Considerando a Portaria MS  nº 1637/2015 de 01 de outubro de 2015, que dispões sobre o repasse dos recursos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) para o exercício de 2015;

Considerando a Portaria MS nº675/2015 GM/MS de 03 de junho de 2015 que aprova a adesão ao PNAISP no âmbito do Sistema Único de Saúde, dos municípios de Flores de Goiás/GO, Itaberaí/GO, Itaguaru/GO, Itajaí/SC, Laguna/SC, Mafra/SC, Porto União/SC, São Cristóvão do Sul/SC e São José do Cedro/SC.

APROVA

1. Realizar o repasse financeiro ao município de São José do Cedro referente ao ano de 2014 conforme os dados: 49 alocados com o recurso financeiro correspondente à R$ 868,77.
2. Excluir o município de Xanxerê da listagem dos municípios que aderiram ao PNAISP conforme documento de desistência em anexo. Considerando o repasse a partir de 2016.
3. Abaixo: Anexo I - Municípios de SC  aderidos ao PNAISP até o ano de 2015 e Anexo II – Municípios de SC que não aderiram ao PNAISP até o ano de 2015.

Florianópolis, 31 de março de 2016.

	JOÃO PAULO  KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS

	ANEXO I - MUNICÍPIOS  ADERIDOS ATÉ 2015– SANTA CATARINA

	Região
	Município Unidade Penal
	*Alocados
	Valor por pessoa

privada de liberdade
	Valor total do respasse

	Biguaçu
	104
	R$ 17,73
	R$ 1843,92

	GRANDE FLORIANÓPOLIS
	São Pedro de Alcântara
	1.135
	R$ 17,73
	R$ 20.123,55

	  SUL CATARINENSE
	Araranguá
	273
	R$ 17,73
	R$4.840,29

	Criciúma
	1356
	R$ 17,73
	R$ 24.041,88

	Imbituba
	89
	R$ 17,73
	 R$ 1577,97

	Laguna
	102
	R$ 17,73
	R$ 1808,46

	NORTE CATARINENSE
	Jaraguá do Sul
	333
	R$ 17,73
	R$ 5.904,09

	Joinville
	1350
	R$ 17,73
	R$ 23.935,50

	Mafra
	285
	R$ 17,73
	R$ 5.053,05

	Porto União
	108
	R$ 17,73
	R$ 1.914,84

	  VALE DO ITAJAÍ
	Barra Velha
	80
	R$ 17,73
	R$ 1.418,40

	Blumenau
	844
	R$ 17,73
	R$ 14.964,12

	Brusque
	111
	R$ 17,73
	R$ 1.968,03

	Itajaí
	2070
	R$ 17,73
	R$ 36.701,10

	Rio do Sul
	385
	R$ 17,73
	R$ 6.826,05

	  SERRANA
	São Cristóvão do Sul
	779
	R$ 17,73
	R$ 13.811,67

	Lages
	677
	R$ 17,73
	R$ 12.003,21

	São Joaquim
	63
	R$ 17,73
	R$ 1.116,99

	  OESTE CATARINENSE
	Campos Novos
	102
	R$ 17,73
	R$ 1.808,46

	Chapecó
	1440
	R$ 17,73
	R$ 25.531,20

	Concórdia
	150
	R$ 17,73
	R$ 2.659,50

	São José do Cedro
	40
	R$ 17,73
	R$ 709,20

	São Miguel do Oeste
	46
	R$ 17,73
	R$ 815,58

	Xanxerê
	243
	R$ 17,73
	R$ 4.308,39

	 Total

	 12.165

	R$215.685,45

	*Fonte: Geopresideo e Infopen

ANEXO II - MUNICÍPIOS QUE NÃO ADERIRAM AO PNAISP ATÉ 2015 – SC
	Região
	Município – Unidade Penal
	Valor por pessoa privada de liberdade
	Valor total

	 GRANDE FLORIANÓPOLIS
	Florianópolis
	R$ 17,73

	Palhoça
	R$ 17,73

	Tijucas

	R$ 17,73

	SUL CATARINENSE
	Tubarão
	R$ 17,73

	NORTE CATARINENSE
	Canoinhas
	R$ 17,73

	São Francisco do Sul
	R$ 17,73

	VALE DO ITAJAÍ
	Itapema
	R$ 17,73

	Indaial
	R$ 17,73

	Caçador
	R$ 17,73

	OESTE CATARINENSE
	Joaçaba
	R$ 17,73

	Videira
	R$ 17,73

	Maravilha
	R$ 17,73

	R$ 73.526,21

Florianópolis, 31 de março de 2016.

	           JOÃO PAULO  KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS